

Số: **08** /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày **M** tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019

Căn cứ Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về việc quản lý, sử dụng pháo hoa;

Căn cứ Văn bản số 1257/BCH-PTM ngày 12/11/2018 của Bộ CHQS tỉnh Bắc Giang về việc đăng ký bắn pháo hoa trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019;

Căn cứ tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và điều kiện thực tế của địa phương;

Nhằm bảo đảm an toàn tuyệt đối trong quá trình vận chuyển, lắp đặt và bắn pháo hoa, UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho quân và dân trên địa bàn huyện Lục Ngạn trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức hiệp đồng chặt chẽ bảo đảm vận chuyển, lắp đặt và bắn pháo hoa theo đúng kế hoạch và kịch bản.

- Thực hiện tốt các quy tắc bảo đảm an toàn, đúng quy trình, thao tác kỹ thuật, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện trong quá trình vận chuyển, lắp đặt và thực hành bắn.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập Ban Tổ chức, chỉ huy và điều hành bắn

- **Thành lập Ban Tổ chức** (có quyết định riêng).

- **Tổ chức và điều hành bắn**

+ Chỉ huy chung: Đồng chí Trương Văn Năm, Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban Tổ chức.

+ Chỉ huy điểm bắn: Đồng chí Thượng tá Phạm Văn Tạo - Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện.

+ Chỉ đạo kỹ thuật và chỉ huy bắn: Đồng chí Trung tá Vi Văn Nam - Phó Tham mưu trưởng Ban CHQS huyện

2. Thực hiện kế hoạch

- **Công tác chuẩn bị:**

+ Xây dựng kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức, hiệp đồng giữa các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị về kinh phí, vật chất, địa điểm và công tác bảo đảm an ninh khu vực bắn pháo hoa.

+ Nhận và vận chuyển pháo hoa từ Bộ CHQS tỉnh về sân UBND huyện; tổ chức lắp đặt theo đúng kịch bản, bảo đảm an toàn.

- Thực hành bắn:

+ Tổ chức: Một điểm bắn pháo hoa tầm thấp (60 giàn) do đồng chí Trưởng Ban tổ chức bắn pháo hoa huyện trực tiếp chỉ đạo.

+ Phương pháp: Bắn theo kịch bản 60 giàn/01 điểm.

- Kết thúc bắn: Tổ chức thu dọn vật chất, kiểm tra xử lý pháo không nổ (nếu có), tổng hợp tình hình báo cáo theo quy định.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Họp Ban Tổ chức, phân công và triển khai nhiệm vụ: Thời gian, địa điểm (có lịch riêng).

2. 05h30' ngày 04/02/2019 (tức 30 tết) lực lượng, phương tiện đi nhận và vận chuyển pháo hoa từ Bộ CHQS tỉnh về sân UBND huyện có mặt tại Ban CHQS huyện.

3. 13h00' ngày 04/02/2019 (tức 30 tết) lắp đặt và tổ chức bảo vệ pháo hoa tại sân UBND huyện.

4. 17h00' ngày 04/02/2019 hoàn thành mọi công tác chuẩn bị.

5. Thời gian bắn: Từ 24 giờ 00 ngày 04/02/2019, tại khu vực Quảng trường trung tâm huyện..

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Là cơ quan trung tâm hiệp đồng với các cơ quan, đơn vị có liên quan từ khi chuẩn bị đến khi kết thúc bắn.

2. Ban CHQS huyện

- Khảo sát địa điểm tổ chức bắn pháo hoa.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch dự trù kinh phí bảo đảm cho chuẩn bị trang bị, phương tiện, vật chất phục vụ nhiệm vụ bắn pháo hoa.

- Cử 10 đồng chí làm nhiệm vụ bốc xếp, vận chuyển pháo hoa từ Bộ CHQS tỉnh về địa điểm bắn pháo hoa của huyện (sân UBND huyện), đồng thời chịu trách nhiệm lắp đặt, bảo vệ và thực hành bắn theo kế hoạch.

3. Công an huyện

- Chịu trách nhiệm bảo đảm an ninh trật tự, điều chỉnh giao thông khu vực thị trấn Chũ trong quá trình lắp đặt và tổ chức bắn pháo hoa.

- Bố trí 01 xe dẫn đường và 02 đồng chí bảo vệ trong quá trình vận chuyển pháo từ Bộ CHQS tỉnh về sân UBND huyện.

- Cử 02 tổ (mỗi tổ 03 đ/c), trong đó 01 tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại khu vực cổng UBND huyện; 01 tổ tuần tra, canh gác khu vực bố trí và lắp đặt pháo hoa. Thời gian từ 13h00' ngày 04/02/2019 đến khi bắn xong.

- Bố trí 02 tổ Cảnh sát giao thông chốt chặn không để nhân dân và các phương tiện đến gần khu vực đặt pháo hoa, giữ khoảng cách tối thiểu 50m (01 tổ chốt chặn tại khu vực cổng Công an huyện và Bảo hiểm xã hội huyện; 01 tổ chốt

chặn tại Ngã ba bờ Hồ Thanh niên đường vào Ban CHQS huyện). Thời gian từ 13h00' ngày 04/02/2019 đến khi bắn xong.

- Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự tại các khu vực có đông nhân dân tập trung đứng xem bắn pháo hoa để chủ động ngăn chặn các hành vi gây rối hoặc lợi dụng để đốt pháo trái phép.

- Phối hợp với lực lượng phòng cháy, chữa cháy Công an tỉnh bố trí 01 xe cứu hỏa cùng lực lượng phương tiện sẵn sàng xử trí khi có tình huống cháy nổ xảy ra trong quá trình lắp đặt và bắn.

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Bảo đảm kinh phí cho nhiệm vụ bắn pháo hoa tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 theo kế hoạch.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Xây dựng chương trình, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại Sân Quảng trường trung tâm huyện; chuẩn bị ghế ngồi cho Ban Tổ chức và lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện tham dự chương trình bắn pháo hoa. Tổ chức viết bài, đưa tin, thông báo chương trình bắn pháo hoa tới toàn thể nhân dân các dân tộc trong huyện.

6. Bệnh viện Đa khoa khu vực huyện Lục Ngạn

Chuẩn bị 01 xe cứu thương, 01 tổ y tế, tập kết tại khu vực sân UBND huyện sẵn sàng sơ, cấp cứu khi có tình huống xảy ra (thời gian từ 13h30' ngày 04/02/2019 đến khi bắn xong).

7. Điện lực huyện Lục Ngạn

Bảo đảm nguồn điện phục vụ các hoạt động văn hoá, văn nghệ và bắn pháo hoa từ khi chuẩn bị đến khi kết thúc.

8. UBND thị trấn Chũ

Huy động lực lượng Công an viên (06 đ/c), trong đó: 02 đ/c bảo đảm an ninh trật tự tại cổng UBND huyện; 04 đồng chí chốt chặn cùng với lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện. Thời gian từ 13h00' ngày 04/02/2019 đến khi bắn xong.

Nhận được kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, UBND huyện (B/c);
- Thành viên BTC bắn pháo hoa huyện;
- Lưu: VT, QS.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND thị trấn Chũ;
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Bình